
Lystrup-Elsted-Elev Lokalhistoriske Samling 

Håndværk og handel - nu: 

Handelscentret på Bystævnet. Wilson Jørgensen var idémanden bag Handelscentret på 
Bystævnet 1-3. Det blev i 1966 betegnet som ”det nye City-område ved Hedeskovarealet i 
Lystrup”. Centret har haft mange forretninger, lige fra købmand, isenkram, grønthandler og 
cykelværksted til Posthus og Sparekasse. 
I dag indeholder Bystævnet Hårshoppen, Lystrup Center-Kiosk, Sunshine solcenter, Lystrup 
Tandlægecenter, Lystrup Dyrecenter, Roma Pizzerie, Musen og Elefanten tøjbutik, Nordea 
og Estate ejendomsmægler Jakob Brandstrup. 

JSA Sikring ApS ved Direktør Finn Græns Knudsen ligger i dag på Elsted Byvej 18. Virksomheden er startet 
i 1981. JSA producerer og monterer mekanisk sikring til bygningskonstruktioner og til alle sikringsformål. 
Sikringssystemerne beskytter mod indbrud, indbrudsforsøg og hærværk og anvendes af detailbranchen og 
større virksomheder. 

Smeden i Elsted er her stadig under navnet Henning V. Jensen Elsted ApS, Elsted Byvej 19. 
Smeden i dag hedder Jens Peter Jensen. Han er gammeldags vvs mand, der tager sig af vandhanen der 
drypper og installering af toilet, cirkulationspumpe m.v. Men også de moderne huses krav til 0-energi og 
styring af disse ligesom solvarmeanlæg er dagligdag for den moderne smed. 
Marianne Jensen sørger for regnskaberne og er desuden aktiv i Menighedsrådet i Elsted. 

Med den store tilflytning efter kommunesammenlægningen i 1970 blev der mulighed for et 
større handelsliv i Elsted. Centrum var allerede flyttet fra den gamle kirke- og landsby, først 
til stationsbyen Lystrup og siden til Handelscentret på Bystævnet fra 1966. 
Planen for udviklingen af området var lagt i slutningen af 1960’erne og hovedideen var, at 
institutioner og butikker skulle ligge på en akse fra Lystrup Station til Elsted Kirke. Gang- og 
cykelstier fra parcelhusområderne Elleparken, Elstedvænge og Hedeskov skulle gøre 
adgangen nem. Så i dag er købmand og brødudsalg i Landsbyen Elsted en saga blot. 

Gryskærgård på Elsted Byvej 26 er et af Elsteds ældste huse. Nogle kilder fortæller, at det er mere end 200 
år gammelt.  En overgang fra 1954 ejedes stedet af N. P. Timmermann. Han solgte de 7½ tønde land fra, 
dels til Århus kommune dels til Århus og Omegns boligforening. 
I dag ejes bygningerne af Bo Gustafsson, som efter at have erhvervet stedet i 1987 restaurerede det gamle 
bindingsværkshus, der i lokalplanen var betegnet som bevaringsværdigt. Det skete med nænsom hånd både 
ude og inde i respekt husets historie. 
Firmaet Gryskær Holding A/S har taget navnet fra det gamle husmandssted, men drives fra Møgelgårdsvej. 

Nordre Dyrehospital, Elsted Byvej 12,  har eksisteret i mere end 30 år. Det blev grundlagt i 
1969 af dyrlæge Erik Lindstrøm, der drev hospitalet i 33 år. 
I 2002 overtog dyrlægeparret Anette og Jacob Andersen stedet. I dag har dyrehospitalet fået 
endnu en ejer og drives i dag af Anette Andersen og Ruben Sørensen. Nordre Dyrehospital 
er specialiseret indenfor hunde, katte, kaniner og gnavere. 
Nordre Hospital har gennem de sidste år gennemgået en gennemgribende renovering og 
fungerer i dag som et moderne dyrehospital med en stor kundekreds. 

Det nye center på Lystrup Centervej 85 er en konsekvens af planlægningen fra 1960’erne. 
I centret finder vi i 2013 Fysioterapeuterne, Postbutikken, Fasson frisør, Cotton Look mode-
butik, Superbrugsen med kiosk og bager, Sam’s Køkken, Pizza Washington, Profil optik, 
Djurslands Bank og OK tankstation. 
Lige som i andre centre har der været en livlig udskiftning af butikker i gennem årene, og 
der har også været behov for flere udvidelser af butiksarealerne. 


